
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1134  DEL  28/11/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  PER  LA  RESTITUZIONE  DI  SOMME 
ERRONEAMENTE VERSATE ALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che 

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreto 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

visti  i  versamenti,  effettuati  erroneamente  a  favore  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  
riportati di seguito:

€ 305,00 effettuato dall'impresa Marino Antonio, con sede in Via Italo Balbo – Tufara (CB) 
P.IVA 0086443070, quale imposta di bollo per il contratto di appalto n. ord. 112/2023 prot.  
33845/9/2023, sospeso di entrata n. 3680 del 05/10/2023;

vista:
la  richiesta  dell'impresa  appaltatrice  Marino  Antonio  di  rimborso  dell'imposta  di  bollo 
versata con PagoPA dal sig. Marino Antonio in data 04/10/2023, il quale ha erroneamente 
effettuato il  pagamento dovuto dell'imposta di  bollo  al  beneficiario  Provincia  di  Reggio 
Emilia anziché all'Agenzia delle Entrate; 

la richiesta di rimborso, conservata agli  atti,  trasmessa, con Pec a nostro protocollo n. 
39095 del 17/11/2023, a dimostrazione dell'avvenuto erroneo pagamento a favore della 
Provincia di Reggio Emilia;

si rende pertanto necessario:

accertare  l'importo di  €  305,00,  versato erroneamente  a questa Provincia  dall'impresa 
Marino Antonio a titolo di imposta di bollo relativa al contratto di appalto n. ord. 112/2023, 
al  Titolo 3,  Tipologia 500,  codice del  piano dei  conti  3050203005,  e al  corrispondente 
capitolo 546 del Peg 2023, con esigibilità anno 2023;

impegnare  la  somma di  €  305,00 da restituire  all'impresa Marino Antonio per  i  motivi 
suddetti,  imputandola  alla  Missione  01,  Programma  04  codice  Piano  dei  Conti 
1099905001 e al corrispondente capitolo 2970/2 del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente;

visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;il  principio contabile finanziario applicato 
alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 

Determinazione N. 1134 del 28/11/2023 
pag. 2/4



atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo;

visto l'obiettivo di gestione n. R02G1OG2 del PEG 2023;

DETERMINA
di accertare l'importo di € 305,00 versato erroneamente a questa Provincia dall'impresa 
Marino Antoio a titolo di imposta di bollo relativa al contratto di appalto n. ord. 112/2023, al  
Titolo 3, Tipologia 500, codice del piano dei conti 3050203005, e al corrispondente capitolo 
546 del Peg 2023, con esigibilità anno 2023;

di impegnare la somma di € 305,00 da restituire all'impresa Marino Antonio, per i motivi  
suddetti,  imputandola  alla  Missione  01,  Programma  04  codice  Piano  dei  Conti 
1099905001 e al corrispondente capitolo 2970/2 del PEG 2023, con esigibilità anno 2023;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto, ai sensi dell’art. 5 
della  L.  241/90,  è  la  Dott.ssa  Eleonora  Nobili,  Responsabile  della  U.O.  Esecuzione 
amministrativa degli appalti. 

Determinazione N. 1134 del 28/11/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1134 del 28/11/2023 
pag. 4/4


